dedit, vt quàm diutissimè fieri posset, omnia se ab interitu tutarètur. Quicquid enim genitū est & naturâ cōstat, quàm longissimè prorogari & in rerū natura cōsistere peroptat. Quamobrem vesci, bibere, respirare à nullo vnq̄ didicerūt animalia, sed statim à principio facultates habent quæ hæc omnia citrà docentē perficiant. Ex his manifestū esse arbitror alimenti vsū animātib. omnibus, non alia de causa necessarium videri, nisi vt humidū illud innatum (caloris vitalis pabulum familiare & verè vnicū) ne tā citò absorbeatur, foueāt: quod quādiu præstare possumus, & superstes humiditas primigeniæ restat sufficienti portione ad vitalis caloris cōseruationem, tandiu vita perfruimur.

Hinc colligas (quæ nobis explicāda est secūda propositio) quibus minor & lāguidior calor est, quia nō multū efficax ad sui humidi absorptionē videtur, non esse multo alimento opus: quemadmodū ignis exiguus lignorū copiā nō sustinet, sed paucis fouetur: maximus verò si lignorū aceruū nō superaddas, mox pabuli defectu extinguitur. Proinde senes facillimè ieiunium ferūt, inquit Hippocrates, secūdo loco qui ætate firma sunt, minus adolefcētes, omniū minimè pueri, p̄sertim qui animo sunt p̄pensioneres magisque vegeti. Nā qui crescūt, plurimū habēt calidi innati, plurimo itaque egēt alimēto: alioqui corpus absumitur: senibus verò parū calidi innati est, paucis p̄pterea fomitibus egēt, quā

*Aph. 13  
lib. 1.*

*Aph. 14  
lib. 1.*

à multis extinguntur. Vt enim lucernarum flammæ  
 (inquit Galenus) quamvis oleum pro alimento ha-  
 beat, tamen si quis id totum simul superinfundat,  
 extinguntur potius quam nutriantur: Simili modo  
 in senibus, & alijs quibus calor est remissior,  
 alimentorum copia nocet calorem suffocans & mul-  
 titudine obruens. Qui vero multum caliditatis ha-  
 bent, ut pueri & adulescentes, ciborum abundantiam  
 gaudent: quia multum absunt illorum corpo-  
 ris moles, & voracior calor naturam humiditatem  
 profus absunt, nisi addito familiari succo effrenis  
 coercetur. Itaque pro caloris ratione alimen-  
 torum proportio & mensura, vel nullo alio quam natu-  
 ra docente, constituitur. nam que ad alimoniam innatam  
 necessitatem consequitur fames seu appetentia, eius  
 certa est norma: ut qui multum & saepius appetunt,  
 copioso & frequentiori cibo indigeant: qui nihil  
 aut parum & rarius, paucissimo ac per longiora  
 intervalla concessio alimento opus habeant. Agri-  
 colae, artifices, & quicumque validis laboribus totum  
 diem insudant, largam ciborum copiam, & identidem ite-  
 rato pastu, urgente fame, uti coguntur: quia natu-  
 rae caloris qualitas fit acrior, magisque absunt per  
 exercitia, ut in ediam ferre nequeant, citra sanita-  
 tis & virium iacturam maximam, qui se totos labori-  
 bus dedunt. Sic *ωκρόχολοις*, hoc est bilosis natura,  
 nocentissimam esse abstinentiam Galenus predicat, &  
 ex longiore inedia acerrimas acutissimasque fe-  
 bres accidere, a quibus promptus est in hecticas transi-  
 fit, & ab his rursum in torridum marasmodum. Sanguinei

*in Com.  
 aph. 14.*

*Lib. 8.  
 meth. cap. 2.*

verò facilius ieiunium perpetiuntur, quoniam  
 humectū in illis redundat substantificū, atque  
 item nutrimentitū: præterea calor est remissior  
 & minū acutus, vt qui humido suffrenetur.  
 Quòd si nullo teneantur exercitiorum deside-  
 rio, sed pigri & somnolenti (vt glires) perpetuò  
 desideant, parum & tardè appetunt, pituitosi-  
 oriesque euadunt, & sæpius nulla necessitate,  
 sed pro consuetudine tantū, horis statutis ad  
 cibos accedunt. Hi sanè remissiolem & veluti  
 torpidum calorem habent, quem præstaret la-  
 boribus excitare & acuerè, vt multā humo-  
 ris superflui copiā dissipatā, iam ad moderatum  
 accedens, appetentiæ sensum efficeret, quæ nil  
 aliud est quàm deficiētis ac desiderati natia cu-  
 piditas. Deficit verò & à singulis particulis de-  
 sideratur alimonia, quæ substituatur in locum  
 eius quæ perpetuo vi caloris effluit substantiæ.  
 Ergò cū non appetunt, verisimile est calo-  
 rem agere in aliam humiditatem, quæ scilicet  
 excrementitia & non naturalis est: cuius quidem  
 absumptio quum damnosa non videatur, quid  
 mirum si absque noxa vel dolore tandiu perse-  
 ueret *ἀροπεξία*, quandiu collectus ille super-  
 fluis humor dissipationi resistit, maximè quum  
 ex otio languens caliditas parum consumere  
 possit? Ea est secunda ratio, cur senes facilius  
 & nullo incommodo inedia ferant, nempe  
 quia præter caloris paucitatem & imbecillitatē,  
 hinc collectam maximam pituitosorum excre-  
 mento

mentorū copiam habent, eorū corpus hebes, pigrum & tardum, ad quosuis motus & exercitia ineptissimum est. Proinde multis nominibus calore parum admodum corporis molem dissipante, accidit vt paucis omnino fomitibus egeant seniores. Porro, quod in senibus fieri docuimus, idem naturis similibus ad vnguem conuenit. Nam si quis fuerit vel ex nativâ temperie, vel ex viuendi genere humidior frigidiorque, is parum appetet & facilè paucis alimentis satiabitur, quia deest calor qui multam absumat substantiam. Hac ratione fit vt animalia exanguia, Græcis ἀναιμα dicta, quib. ob caloris paucitatem frigusest infensissimum, tota hyeme latent, & in locis subterraneis tepidioribus vitam agant sine alimento. Id docet experientia, cui bene cōsentit ratio: Nam si alimentoniæ necessitas est ad eius quod perpetuè effluit reparationem, ne tam citò absumatur humor primigenius caloris natiui pabulum: quibus nil effluit, & ferè nullus est calor (aliquo saltem spatio temporis) nulla erit ciborum indigentia vel utilitas. Atqui serpentes, lacerti, & his similia, sunt naturâ frigidiora: calor in ijs perexiguus non multum dissipat, atque minus solito per hyemem, quia fit languidior ex frigoris sæuitia. Propterea nullum ferè est effluuium, cute densata & exactè constipata vi frigiditatis hybernæ: quantum verò est à languida animula suscitatum fuliginosi excrementi, ad

ipsam cutem colligitur, quæ tandem siccior asperiorque euadens, à subiecta pelle nullo corporis malo detrahitur. Atque illud est vocatum serpētis spoliū, quod Vere medio aut deficiente, exuere solent. Quum Sol ad nos rediēs illorum calorem excusso, torpore excitat, mobiliores euadunt, & pristinam recipiunt agilitatem. Nam calor motuum dux est & opifex.

*Lib. 6. de Architect. cap. 1.*

Hinc Vitruuius: Serpentes (ait) cum per calorem exhaustam habent humoris refrigerationem, tunc acerrimè mouentur: per brumalia autem & hyberna tempora mutatione cœli refrigeratæ, immotæ sunt stupore. Glires & alpini mures, non solum tota hyeme à cibo abstinerere & in somno occupari, verùm etiam longè pinguiores euadere, tam mirum est quam vero experimento confirmatum. Vnde exijt Martialis illud in distichis de glire:

*Tota mihi dormitur hyems, & pinguior illo*

*Tempore sum quo me nil nisi somnus alit.*

Sed animalculus posse aliquandiu cibum deesse respondebis: grandioribus minimè. Ad id proferam ingentis magnitudinis beluam Crocodilum, quem vnum quandiu viuut crescere arbitrantur: viuut autem longo tēpore. Ast illum quatuor menses hyemis inedia semper trāsmittere in specu, author est Plinius. Ergò quem admodum seniores homines frigiditatis ratione nec multum appetunt, nec multo cibo indigēt: sic & quæcunq; nature frigoris plus quam

*Lib. 8. cap. 25.*

caloris

caloris obtinere, absque cibo multū perdurāt  
tēpus. Quid enim nouo pabulo egēt, quibus in-  
fitū vel appositū nō absimitur? Quid verò absu-  
met languēs caliditas? Si quid absumat, & eius  
qui obsistat copia fuerit, nō protinūs, sed lōgū  
post tēpus, id sentietur. Obsistit verò infiti hu-  
moris dissipatione plerunque aceruata alimen-  
taris humiditas, nonnunquam excrementitia,  
quam dum exercet dissipatque natiuus calor, in-  
terim natiuæ humiditati minus officit.

Hinc tertiā ad ppositę cōclusionis p̄bationē  
elicias propositionē, videlicet, nō solū caloris  
paucitatē cōferre ad faciliōrē abstinētiā, verūm  
etiam humoris superflui & qui natiuū calorem  
occupet, abundantiam. Nam quod alimonia  
perpetuō affusa, partes irrorās & humidum na-  
tium imbuēs, facit, id præstat nonnunquā mul-  
tus excrementitius humor in corporib. nostris  
accumulatus, dū caloris acrimoniā atq; vim ob-  
tūdit, facitq; quo minus hic meliōrē substantiā  
cōsumat, dum se ipse absumendū offert. Proin-  
de ventriculo pituitā pleno (nisi hæc acida fue-  
rit) nō appetimus & cibos fastidimus: neq; meo  
iudicio alimētis egemus, donec eiusmodi mate-  
riā vēter cōfecerit, aut aliō deturbarit. Possunt  
tamē interim dum cibos auersatur vētriculus,  
quia nouo pabulo nō indiget, reliqua membra  
famem naturalem (quæ non sentitur) perpeti:  
vnde, si non concedatur alimonia, languent  
& emaciantur. Propterea sæpe melius est non

expectata ventriculi victoria cibos offerre: prius tamen (si fieri possit) arte nostra purgato ventre, ne illi corrumpantur. Quòd si corpus vniuersum eodem humore quo ventriculus, plenum foret, singulæ partes non magis quàm hic appeterent, neque cibi alterius copiâ indigerent, dum humor is calori abundè sufficeret. Verùm satietyas frequentius ventriculû habet, quia primus omnia excipit, atque eius amplior est cavitatis: rarius fit vt per habitum corporis vniuersum genus id excrementi diffundatur. accidit tamen senibus, & alijs naturâ frigidis, quia exiguus calor concessum cuique parti alimentum conficere nequit, sed cruditatè multâ vbiq; relinquit. Humores ij sunt pituitosi dulcésque, & caloris conueniēs alimonia, si magis elaborétur. Nam pituitam caloris operâ in venis perfici, per moram concoqui, & in laudatû sanguinem transire, docent medici. Est enim phlegma sanguis diminutè coctus, vt loquuntur: qui post accuratam elaborationem, partibus nutriendis inseruiet. Sinendum itaque vt calor se in tam laudato opere exerceat, id quod cibus continuò ingestus interturbat. Ad hoc conferunt inedia, ijs valdè salutare qui dulcis vel *επιπολις* humoris pituïtei copiam habent in toto corpore collectam. Ob id rectè Hippocrates famem consulit carnes humidas habentibus: quoniam humoribus etiam crudis iucundius fruitur calor, quàm recenter ingesto cibo.

Lib. 7.  
Aph. 60.

Hic

Hic enim longius multo quàm pituita à sanguinis forma & partium natura diffidet: calor citius factum iam humorem, quàm cibum, ad nutritionem parauerit. Quod si non efficiat, quia semper noua suggeritur materia, necesse est totum corrumpi & excrementum omnia fieri. His retentis, morbi familiares humori per corporis habitum pullulant, oedemata, vitiligines, alphi, scirrhi, lupiæ quas vocant, nodi, & eius classis infiniti pituitæ affectus. Hos euadet, qui nullo (vel tardius saltè & rarius) ingesto cibo, frigidioris illius humoris perfectionem exactaque elaborationem calori facere finit. Nam quum in eo negotio totus esse debeat, à noua materia distrahitur, quæ inutilis & damnosa quoque est. Postquàm verò in partium nutriendarum vsui, quod visum est commodius calor absumperit, tunc primùm incipiunt singulæ appetere, & ad ventriculum vsque mutuâ communicatione suâ indigentiam significare. Verùm vt prius dicebamus, nonnunquam ventriculus (quòd sit humoribus plenus) nō appetit, quàmuis aliæ partes in ediam patiantur: & contra, ventriculo inani & famelico, alijs partibus satietas esse potest. atque quum cibos assumere nos cogat molesta fames, alia ratione conamur particulas suis humoribus exonerare, ne calor nimia quantitate obruatur. At si communis est totius corporis repletio, vt ventriculus simul & aliæ partes omnes pituitoso humore refertæ sentiant

tur: tunc nullo appetitu affecti, calore in multa materia temperato & occupato, interim dum aliud agit, cibus opus non habent: nam calori sat est negotij, & parum virium: vnde naturæ partium humiditatis absorptionem conspicuam non facit, quandiu alia vel iucundissima (qualis est dulcis pituite) fruitur. Id ijs conuenit qui triduum, quadriduum, & longius tempus perdurant ieiuni. Quid enim cibos offerre decet, cum totum corpus humore frigido, quiq; non facile dissipetur, scatet, si nos cibum tunc solum appetimus cum prior absumptus fuerit? Quid, si cibos fastidiunt, & ijs etiam visis nauseant, nonne id certum est indicium cibo non egere, cuius ipsa natura appetitum nobis indidit, nemo docuit? A quo enim discere possemus cibi horam, & quantitatem, imo & qualitatem ipsam? In his naturæ propensitatem, atq; nulla ratione præditum desiderium, vltro insequimur. Proinde qui à cibo penitus abhorret, eo non indiget, quum naturalis, non voluntaria, nec rationi obtemperans sit appetentia. Iam igitur sat superque ratione confirmatum est, quod testatur experientia: aliquos per multos dies vixisse ieiunos, idque nullo virium aut sanitatis dispendio: quin potius morbos imminentes præcauisse, aut præsentis euasisse, creduntur. Imminent siquidem morbi ijs quibus tanta satietas & totius corporis repletio est, si alimentum vsque & vsque ingeras: quia vniuersum corrumpti

corrumpi necesse est. nam impura corpora quo  
 magis nutries, eo magis lædes, ait Hippocr. Præ  
 sentem<sup>Aph</sup> verò morbum ex cacochymia suscitatu<sup>lib.2</sup>  
 euasit, puella quæ in Germania triennium sine  
 alimentis traduxit. Referunt enim illam mitem  
 & benignam, taciturnā, desidem, ac somnolē-  
 tam extitisse, pustulis & scabie ex copia humo-  
 ris pituitæ, crassi, & viscidi, scatuissæ: quæ cum  
 tantum ieiunium vltro sustinisset, tandem  
 absumptis humoribus, & morbi sublata matē-  
 rie, sanitati restituta, appetere cœpit. Hæc ab-  
 surda videri non debent, quum facillè mens af-  
 sequatur, id non solum accidere posse, verum  
 etiam fieri saluberrimè. Id forsitan durum erit  
 admittere, quod ad duos annos, vel amplius,  
 caloris nativi opus in humorum semel acerua-  
 torum consumptione perseueret: longissimum  
 verò tempus inedia hebdomade vna, aut altera  
 (quod dixerunt Hippocrates & Plinius) rectè  
 definiri fateberis. At qui saxo vt temporis lon-  
 gitudo nil te moretur, quin pedibus & mani-  
 bus in nostram sententiam venias. Equidem  
 nullo minus vitio quàm credulitate damnan-  
 dus, mihi non absque ratione isthæc persuasi-  
 tu, si placet, vnde colligam hæc fieri posse, con-  
 sidera, perlectis quæ adhuc nobis pauca dicen-  
 da supersunt.

Cum pituitosus humor corpus imbuens par-  
 tēsque iucundè satiās copiosus est, diuti<sup>?</sup> ea sufficit

alimonia: dum paucus est, breui absumpta materia, mox appetitus redit. Quòd si non solùm multus, sed etiam crassus & viscidus fuerit humor, quis iam dubitat ad longum tempus protrahi vitam posse, etsi nihil superaddas alimentum? Sit præterea calor exiguus & languidus, vel naturâ vel ex accidētī: non poterit multum humoris dissipare: ac proinde is diutissimè resistet. In senē, in puella, in sacrificio, minor & remissior est caliditas ex ætate, sexu, & otio: tanta verò ijs esse potest humorum viscidorum copia, ut calor nativus eius consortio non minus iucundè foueatur, quàm alterius noui & diurni nutrimenti appulsu. Id fit quândiu suppetit humoris vbertas: suppetit verò diu, quum præ crassitie, lentore, & frigiditate parum omnino dissipetur à calore qui nec validus, nec acris est. Et si quidem talis aliquando fuerit, nunc saltem obtunditur. Sic experti sumus Salamandram (quam frustra credunt ignibus non vri, ut ait Dioscorides) igni superpositam longo temporis tractu assationi resistere posse, atque illū, si minor fuerit, extinguere: quia frigidus, crassus, & lacteo humore, pro sanguine, tota referta est. Haud dissimili materia (opinor) eorū corpora infarta sunt, qui aliquot annos à cibis abstinent. Atque talem esse Chamæleontis naturam suspicor, si verum est quod de eo scribit Plinius, hianti semper ore solum animalium nec cibo, nec potu ali, nec alio quàm aëris alimento

*Lib. 2. cap. 67.*

*Lib. 8. cap. 33.*

mento. Nam quod de Astomis idē narrat, ha-  
 litu tantūm viuentibus & odore quem naribus  
 trahant, alia ratione fit, si Marfilij Ficini inge-  
 niosam valde ratiocinationem admittas, quæ  
 sic habet: Ferunt in calidis quibusdam regio-  
 nibus, & odore plurimo passim fragrantibus,  
 multos gracili corpore & imbecillo stomacho,  
 quasi solis odoribus vesci. Fortē quoniam ipsa  
 natura loci, tum herbarum & frugum atque  
 pomorū succos fermē totos redigit in odores:  
 tum corporum humanorum humores illic re-  
 soluit in spiritum. Quod si est, quid verat va-  
 poribus tantūm ali, quum simile simili nutria-  
 tur? At quos in Europa obseruarunt *αείρες*, suc-  
 co frigidiore atque viscido pleni fuerē. Si mihi  
 liceat ab animalibus ad plantas rem istam de-  
 ducere, sunt ad manum quā plurima eius ge-  
 neris experimenta. Cæpe etenim, allium, & fru-  
 mentum, post multos menses à terra (quæ ali-  
 mentum præbebat) separata germinant, non  
 modò nutriuntur: quia humorē crassum mul-  
 tumq; habent, qui marcori & siccitati plurimū  
 resistat, calorēque insitum, vel nullius humo-  
 ris de nouo asciti ope, foueat. Sic *αειζων* herba,  
 (Semperuiuum nuncupata) aloë, & vulgo dicta  
 faba inuersa (quam *τελέφιον* esse putant, latinis  
 illecebram, officinis crassulam maiorem) quia  
 viscidum et copiosum in folijs crassissimis succū  
 habent, è terrā auulsa & suspensa diutissimē vi-  
 uunt. Et quid frequenti aut continuò egent ali-